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maatte forandres. Maa det være mig 
tilladt at fremdrage et Eksempel paa, hvor 
lidt en Shgehuslæge er i Stand til at 
afgive Erklæriuger, der kunne være til 
Nytte i Tilfælde af omtalte Slags. Jeg 
tillod mig i Fjor her-at indbringe et An- 
dragende fra en Tjenestekarl om Invalide- 
understøttelse. s Han var i 1889 indkaldt til 
Tjeneste som Trænkonstabel og blev paa 
Grund af, at der var Difteritis blandt 
Soldaterne, overflyttet til Barallejren paa 
Amager og paadrog sig under Opholdet i 
denne Baraklejn da Bejret var koldt, . og 
det regnede-hver Nat, en Gspigtfebenog deraf 
følgende Hjertesygooin Denne Yertesygs 
dom har gjort, at han er ude af tand til 
at sernære sig som Arbejder. paa Landet. 
Han har .Erllæringer fra alle dem,,- der 
have kendt ham, for, at shan var ung og 
kraftig inden Militærtjeiiesten. Efter den 
Tid har han været ude af Stand til at 
erhverve det fornødne til sit Ophold. Han 
har da søgt paa anden Maade at -saa sit 
Ophold, idet han har søgt at blive Lærer. 
Han savnede imidlertid Midler til at kunne 
gennemgaa et Kursus Der var i den An- 
ledning tilbudt ham et Laan, naar han 
vilde lade sit Liv assurere. Men saa vel 
Livssorsikringsanstalten som »Danmark«i næg- 
tede at assurere hans Liv paa Grund: af 
den Hjertefejh han havde paadraget sig i 
Tjenesten. Han henvendte sig til Jnvalide- 
forsorgelsen om Jnoalideiinderstøttelse, men 
man iioegtede ham den. Fordi han kunde 
bevise«at Hjertefejleii var erhvervet i Tje- 
nesten, kunde han ikke; bevise, at den var 
erhvervet ved Tjenesten Han-gik« derefter 
til-Finansministeren, men fik ogsaa her 
Afslag paa fin Begæring. Nu skulde det 
dog synes indlysende, at naar Manden har 
Atiest for, at han« har erhvervet den Syg- 
dom, Gigtfeben som han lider af, iden 
Tid, han laa i Baraklejreii paa Amager, og 
som Følge af denne Sygdom har faaet en 
Hjertefejlp der svækker hans Ernæringsevne, 
saa 홢 er Lovens Betingelser, sat den svæk- 
kede Erhvervsevne er fremkaldt ved 
Sygdom i Anledning af Udforelsen af 
den militære Tjenestepligh ssyldestgjorh 
Imidlertid, Lægeattesten, som er udstedt paa 
Forlangende af Ministerieh siger: Han har; 
erhvervet denne Sygdom i Tjenesten, men; 
der-foreligger intet Bevis for, at den er j 

erhvervet ved Tjenesten Nu er det mig 
umuligt at forstaa, hvorledes en Mand skal 
bevise, at den Gigtfeber er erhvervet ved 
Tjenesten Det er selvfølgeligt umuligt for 
ham at bevise, at den er begyndt, medens 
han stod under Gevær; men naar den er 
fremkommen, mens han ligger iBaraklejren, 
er det dog sandsynligt, at den er fremkom- 
men ved Tjenesten. idet jeg ikke kan tænke 
mig andet, end a t  den Ting at ligge og 
sove i et Telt om Natten paa en Maade 
ogsaa henhører til de militære Tjeneste- 
Pligter. Hvis man tager et andet Tilfælde, 
at en Mand kommer til Skade i Tjenestem 
f. Eks. brækker sit Ben, saa skal han, naar 
han senere paa Grund af det brækker» R »  --svvv sys- 
mister sin-Erhvervsevne, bevise, at det er 
sket i Tjenesten. Nu vel, det beviser han 
let gennem Lægens Attest . Er det nu sket- 
ved Tjenesten paa den Maade f. Eks., at 
Manden har staaet under Gevær eller mar- 
cheret i Geledk er falden og har brækker sit 
Ben, saa-antager jeg heller-ikke« at der er 
Tvivl om, at han faar Invalidennderstøt- 
telse. . Men har han brækker sit Ben uden 
for Geleddets ved f. Eks. at gaa fra Ka- 
sernen over en glat Gaard til et Nødtørfis- 
hos, er dets saa sket ved TjenestenW Jeg 
antager ikke, at man med nogen Rimelig- 
hed kan afslack at give den Mand Jnvalide- 
understøttelse, som kommer til Skade paa 
den Maade. Eller hvis han skærer sig med 
en Kniv ved Middagsmaaltideh er det saa 
ikke ved-Tjenesten? Er det ikke hans 
Pligt at spise, medens han ligger i Tjene- 
sten? Eller vil man maaske sige: Ja, han 
skar i e t  Konimisbrød, og derfor var  det 
ved Tjenestenys men hvis- han skar i  e t -  
Franskvrod og derved skar sig, saa er det 
ikke ved Tjenesten? Det er umuligt at finde 
ud af, hvad der skal forstaas ved ,,ved Tje- 
nesten« og« veds,,udeii-for-TjenestenC Det 
synes mig, at naar Landet skaldet« sine Søn« 
ner til at aftjene deres Værtiepligt, og der 
er en Lov, der sikrer dem en Jnvalidefor- 
sørgelse,« hvis de komme til Skade eller faa 
en Sygdom under denne Tjeneste, og der 
ikke alene er en Jnvalideforsørgelslov, men 
en Lov, som lægger det iFiiiansministereiiss 
Hænder at skønne over, hvorvidt der er en 
Kansalforbindelse mellem den«svækkede Er- 

vervsevne og den Tid, han har ligget i 
jenesteir saa forekommer det mig, at man 
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